
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Διεθνείς Διαπραγματεύ-
σεις» του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οι-
κονομικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επι-
στημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

2 Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Δίπλωμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην Εφαρμοσμένη Στα-
τιστική» του Τμήματος Στατιστικής, της Σχολής 
Επιστημών και Τεχνολογίας της Πληροφορίας, 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

3 Επανίδρυση του Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Δι-
οίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού» των Τμημάτων 
Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας και Μάρ-
κετινγκ και Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 4786 (1)
Ίδρυση Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Διεθνείς Διαπραγματεύ-

σεις» του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οι-

κονομικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών 

Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 

Αθηνών. 

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ
(Αριθμ. Συνεδρίασης 15η/21-06-2018)

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουρ-

γία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), ), ιδίως τα άρθρα 32 και 85.

2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (Α’ 189) «Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα με-
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Πα-
ράρτημα Διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Την απόφαση Συγκλήτου (συνεδρίαση 12η/24.05.2017/
θέμα: 17ο) για την Ίδρυση του Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Διεθνείς Δι-
απραγματεύσεις» του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστη-
μών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

4. Την τροποποίηση της εισήγησης του Τμήματος 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών όπως αυτή διαμορφώνεται από το 
απόσπασμα πρακτικών της απόφασης της Συνέλευσής 
του (συνεδρίες 14η /18.06.2018).

5. Την 2680/20.04.2018 εισήγηση της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

6. Το 789/18.04.2012 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. από το οποίο 
προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση 
του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 
Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

7. Την 105725/Z1/26-6-2018 έγκριση δημοσίευσης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της παρούσας από-
φασης από τον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Ιδρύματος, ούτε σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Διεθνείς Διαπραγματεύσεις», τίτλο 
στα αγγλικά: «Master of Science (M.Sc.) in International 
Negotiations» από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019, το 
οποίο οργανώνεται από το Τμήμα Διεθνών και Ευρω-
παϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 1
Γνωστικό Αντικείμενο

1. Στόχος του εν λόγω προγράμματος είναι και η εκ-
παίδευση και κατάρτιση υψηλής ποιότητας στελεχών 
στο γνωστικό αντικείμενο των διαπραγματεύσεων, 
η ανάπτυξη των διαπραγματευτικών δεξιοτήτων, οι 
οποίες μπορούν να αξιοποιηθούν στην επίτευξη μιας 
διεθνούς συμφωνίας, αλλά ακόμα και σε προσωπικό 
ή επαγγελματικό επίπεδο καθώς και η εξοικείωση των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιουλίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3082

38973



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38974 Τεύχος Β’ 3082/27.07.2018

συμμετεχόντων σε περιβάλλοντα διαφορετικής κουλ-
τούρας. Το πρόγραμμα αποσκοπεί στο να προετοιμάσει 
τους φοιτητές ώστε να είναι σε θέση να ανταποκριθούν 
επαγγελματικά σε ένα απαιτητικό, πολυπολιτισμικό πε-
ριβάλλον υποδεικνύοντας μεθόδους αποτελεσματικής 
επικοινωνίας και επίτευξης συμφωνίας.

2. Το πρόγραμμα έχει ως αντικείμενο τα εξής γνωστικά 
πεδία:

α) Διαπραγματεύσεις στο Διεθνές Οικονομικό Περι-
βάλλον.

β) Διεθνείς Οικονομικές Σχέσεις.
γ) Διεθνείς Οικονομικοί Οργανισμοί.

Άρθρο 2
Τίτλος Απονεμόμενου Διπλώματος - Ειδικεύσεις 

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στις Διεθνείς 
Διαπραγματεύσεις (MSc in Ιnternational Negotiations).

Άρθρο 3
Κατηγορίες Πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών ΑΕΙ, της ημεδαπής ή ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 34 του ν. 4485/2017, όπως αυτές εξειδικεύονται 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 4
Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Το πρόγραμμα είναι εντατικό και πληροί τις προϋ-
ποθέσεις των διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 1 της 
υπ αριθμ. Φ5/89656/Β3 υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 
1466/τ.Β΄/13-8-2007) που αφορά στην Εφαρμογή του 
Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών 
Μονάδων. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων του 
προγράμματος είναι εβδομήντα πέντε (75) πιστωτικές 
μονάδες (Π.Μ.).

2. Το πρόγραμμα διδασκόμενων και εξεταζόμενων 
μαθημάτων ορίζεται αναλυτικά ως εξής:

Α’ Εξάμηνο
(4 Υποχρεωτικά + 2 Επιλογής)

Π.Μ.

Υποχρεωτικά (4) 20 Π.Μ.

Διεθνείς Οικονομικές Σχέσεις 
και Οικονομική Διπλωματία

5 Π.Μ.

Ανάλυση Διαπραγματεύσεων 
και Διαπραγματευτικό Περιβάλλον

5 Π.Μ.

Διαπραγματεύσεις και
Διεθνείς Οικονομικοί Οργανισμοί

5 Π.Μ.

Διαμεσολάβηση και 
Επίλυση Συγκρούσεων

5 Π.Μ.

2 μαθήματα επιλογής από τα 4
(5 Π.Μ. x 2)=

10 Π.M.

Διαχείριση Κρίσεων και
Λήψη Αποφάσεων

5 Π.Μ.

Θεσμοί και Διαπραγματεύσεις στην ΕΕ 5 Π.Μ.

Ψυχολογία και Διαπραγματεύσεις 5 Π.Μ.

Επίλυση Διεθνών Επενδυτικών
(Οικονομικών) Διαφορών

5 Π.Μ.

Σύνολο Α’ Εξαμήνου 30 Π.Μ.

Β΄ Εξάμηνο 
(2 Υποχρεωτικά + 2 Επιλογής + 

Σεμινάριο Συγγραφής Διπλωματικής 
Εργασίας)

Π.Μ

Υποχρεωτικά (2) 10 Π.Μ.

Παίγνια, Στρατηγικές Αποφάσεις και 
Διαπραγματεύσεις

5 Π.Μ.

Ανάλυση Πληροφοριών 5 Π.Μ.

2 μαθήματα επιλογής από τα 4
(5 Π.Μ. x 2)=

10 Π.M.

Δομή και Λειτουργία του Ευρωπαϊκού 
και Παγκόσμιου Οικονομικού 
Συστήματος

5 Π.Μ.

Διεθνές Εμπόριο, Πολυεθνικές
Επιχειρήσεις και Επιχειρηματικές
Διαπραγματεύσεις

5 Π.Μ.

Ειδικά Θέματα Διπλωματίας της ΕΕ 5 Π.Μ.

Διεθνές και Διπλωματικό Δίκαιο 5 Π.Μ.

Σεμινάριο Συγγραφής Διπλωματικής 
Εργασίας *

10 Π.Μ.

Σύνολο Β΄ Εξαμήνου 30 Π.Μ.

Συγγραφή Διπλωματικής Εργασίας 15 Π.Μ.

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 75 Π.Μ.

*Λόγω της φύσης του μαθήματος (συλλογή, ταξινό-
μηση και μελέτη ερευνητικών ερωτημάτων, εμπειρικών 
δεδομένων και βιβλιογραφίας, παρουσίαση αποτελε-
σμάτων βιβλιογραφίας, σύνδεση με συγγραφή διπλωμα-
τικής εργασίας) το συγκεκριμένο μάθημα περιλαμβάνει 
πολλαπλά ερευνητικά σεμινάρια που θα προσφέρονται 
σε ολιγομελείς ομάδες φοιτητών.

3. Τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και 
ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να γίνει με 
αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων σύμφωνα με τον Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ.

4. Το παραπάνω Πρόγραμμα παρέχεται και ως Μερικής 
Φοίτησης. Η ανακατανομή των μαθημάτων στο Πρό-
γραμμα Μερικής Φοίτησης γίνεται με αποφάσεις των 
αρμοδίων οργάνων σύμφωνα με τον Κανονισμό Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 5
Γλώσσα Διεξαγωγής

Η διδασκαλία και οι εξετάσεις των μαθημάτων του 
Π.Μ.Σ., καθώς και η συγγραφή της Διπλωματικής Ερ-
γασίας θα γίνονται στην ελληνική ή αγγλική γλώσσα, 
ενώ η βιβλιογραφία και η αρθρογραφία θα καλύπτουν 
ελληνικές και διεθνείς πηγές.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38975Τεύχος Β’ 3082/27.07.2018

Άρθρο 6
Χρονική διάρκεια φοίτησης 

Η χρονική διάρκεια για το Πρόγραμμα Πλήρους Φοίτη-
σης είναι δώδεκα (12) μήνες, στην οποία περιλαμβάνο-
νται δύο (2) εξάμηνα σπουδών και ο χρόνος εκπόνησης 
της διπλωματικής εργασίας. Η χρονική διάρκεια για το 
Πρόγραμμα Μερικής Φοίτησης προσαυξάνεται εκεί-
νης του Προγράμματος Πλήρους Φοίτησης κατά δύο 
(2) εξάμηνα σπουδών. Τα εξάμηνα σπουδών νοούνται 
σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 33 του ν. 4009/2011.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο στους πενήντα (50) μεταπτυχιακούς φοιτητές κατ’ 
έτος για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης και στους πε-
νήντα (50) μεταπτυχιακούς φοιτητές για το πρόγραμμα 
μερικής φοίτησης.

Άρθρο 8 
Τέλη Φοίτησης

Τα τέλη φοίτησης για την παρακολούθηση του Προ-
γράμματος ορίζονται σε τέσσερις χιλιάδες διακόσια 
ευρώ (€4.200).

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ-
γήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2028 - 2029. 

 Αθήνα, 2 Ιουλίου 2018

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 4782 (2)
Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Δίπλωμα Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην Εφαρμοσμένη 

Στατιστική» του Τμήματος Στατιστικής, της Σχο-

λής Επιστημών και Τεχνολογίας της Πληροφο-

ρίας, του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ
(Αριθμ. Συνεδρίασης 15η/21-06-2018) 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουρ-

γία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), ιδίως τα άρθρα 32 και 85.

2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (Α’ 189) «Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα με-
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Πα-
ράρτημα Διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Την εισήγηση του Τμήματος Στατιστικής της Σχο-
λής Επιστημών και Τεχνολογίας της Πληροφορίας του 

Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών όπως αυτή δια-
μορφώνεται από τα αποσπάσματα πρακτικών της από-
φασης της Συνέλευσής του (συνεδρίες 10η/15.02.2018 
και 11η/23.03.2018).

4. Την 2272/02.04.2018 εισήγηση της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

5. Το 1526/26.05.2014 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. από το 
οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξι-
ολόγηση του Τμήματος Στατιστικής της Σχολής Επιστη-
μών και Τεχνολογίας της Πληροφορίας του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

6. Την 105725/Z1/26-06-2018 έγκριση δημοσίευσης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως των ανωτέρω απο-
φάσεων από τον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Ιδρύματος, ούτε σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) στην Εφαρμοσμένη Στατιστική», τίτλο στα 
αγγλικά: «Master of Science (M.Sc.) in Applied Statistics» 
από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019, το οποίο οργανώ-
νεται από το Τμήμα Στατιστικής της Σχολής Επιστημών 
και Τεχνολογίας της Πληροφορίας του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

 Άρθρο 1
Γνωστικό Αντικείμενο 

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο «Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην 
Εφαρμοσμένη Στατιστική - Master of Science (M.Sc.) in 
Applied Statistics» έχει ως στόχο την παροχή ειδικευμέ-
νων γνώσεων μεταπτυχιακού επιπέδου σε πτυχιούχους 
Ελληνικών και αναγνωρισμένων ξένων ΑΕΙ στoν τομέα 
της Ανάλυσης Δεδομένων.

Το πρόγραμμα έχει ως αντικείμενο τα εξής πεδία:
α) Ανάλυση δεδομένων.
β) Βιοστατιστική .
γ) Υπολογιστική στατιστική μεγάλων δεδομένων (είτε 

πολυμεταβλητών είτε μεγάλων σε μέγεθος δείγματος).
δ) Εφαρμοσμένες πιθανότητες.

Άρθρο 2 
Τίτλος Απονεμόμενου Διπλώματος - Ειδικεύσεις 

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην Εφαρ-
μοσμένη Στατιστική (M.Sc. in Applied Statistics)

Άρθρο 3
Κατηγορίες Πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώτου 
κύκλου σπουδών ΑΕΙ και ΤΕΙ, της ημεδαπής ή ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 34 του ν. 4485/2017, όπως αυτές εξειδικεύονται 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38976 Τεύχος Β’ 3082/27.07.2018

Άρθρο 4
Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Η περιγραφή του προγράμματος σπουδών γίνεται 
για 5 εξάμηνα. Για τη λήψη του Μεταπτυχιακού Διπλώ-
ματος απαιτείται η επιτυχής παρακολούθηση συνολικά 
12 μαθημάτων. Στο πρώτο, δεύτερο και τρίτο εξάμηνο 
προσφέρονται συνολικά 8 μαθήματα τα οποία είναι υπο-
χρεωτικά για όλους τους φοιτητές. Στο τρίτο και τέταρτο 
εξάμηνο προσφέρονται 4 μαθήματα επιλογής, προερχό-
μενα από μια λίστα μαθημάτων. Στο πέμπτο εξάμηνο οι 
φοιτητές εκπονούν διπλωματική εργασία.

2. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων του προγράμ-
ματος είναι 90.

3. Το πρόγραμμα διδασκόμενων και εξεταζόμενων 
μαθημάτων ορίζεται αναλυτικά ως εξής:

Α’ Εξάμηνο Π.Μ.

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Εφαρμοσμένες Πιθανότητες -
Εκτιμητική (Applied Probability - Estimation)

5

Έλεγχοι Υποθέσεων - Γραμμικά Μοντέλα 
(Hypothesis Testing - Linear Models)

5

Στατιστικές Εφαρμογές με R
(Statistical Applications using R)

5

Σύνολο Α’ Εξαμήνου 15

Β΄ Εξάμηνο

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Τεχνικές Βελτιστοποίησης
(Optimization Techniques)

5

Γενικευμένα Γραμμικά Μοντέλα
(Generalized Linear Models)

5

Αναλυση Χρονοσειρών και Προβλέψεις με R 5

(Time Series Analysis and Forecasting using R)

Σύνολο Β΄ Εξαμήνου 15

Γ’ Εξάμηνο

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Ιατρική Στατιστική (Medical Statistics) 5

Υπολογιστική Στατιστική με R
(Computational Statistics using R)

5

Μάθημα Επιλογής (από τη λίστα προαιρετικών 
μαθημάτων που φαίνεται παρακάτω)

5

Σύνολο Γ’ Εξαμήνου 15

Δ’ Εξάμηνο

3 Μαθήματα Επιλογής (από τη λίστα προαι-
ρετικών μαθημάτων που φαίνεται παρακάτω)

15

Σύνολο Δ’ Εξαμήνου 15

ΠΡΟΑΙΡΕΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Εφαρμοσμένη Μπευζιανή Στατιστική
(Applied Bayesian Statistics)

5

Στατιστική Μάθηση (Statistical Learning) 5

Ανάλυση Επιβίωσης (Survival Analysis) 5

Στοχαστικός Δυναμικός Προγραμματισμός 
(Stochastic Dynamic Programming)

5

Δειγματοληψία (Sampling) 5

Ελεγχος Ποιότητας και Αξιοπιστίας
(Quality Control and Reliability)

5

Δημογραφία (Demography) 5

Στατιστική Μεγάλων Διαστάσεων
(High dimensional Statistics)

5

Κλινικές Δοκιμές (Clinical Trials) 5

Aνάλυση Αποφάσεων και Θεωρία Παιγνίων 
(Decision Analysis and Game Theory)

5

Θεωρία Αποθεμάτων και Διοίκηση 
Εφοδιαστικής Αλυσίδας (Inventory Theory and 
Supply Chain Management)

5

Χρηματοοικονομικά Μαθηματικά με 
υπολογιστικές εφαρμογές σε MATLAB και 
PYTHON
(Financial Mathematics with Applications in 
MATLAB and PYTHON)

5

Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας 30

Σύνολο Ε’ Εξαμήνου 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

4. Τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και 
ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να γίνει με 
αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων σύμφωνα με τον Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ.

 Άρθρο 5
 Γλώσσα Διεξαγωγής

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων είναι η ελλη-
νική με δυνατότητα προσφοράς τους και στην αγγλική. 
Η γλώσσα συγγραφής της διπλωματικής εργασίας είναι 
η ελληνική ή η αγγλική.

Άρθρο 6
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε πέντε (5) 
εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος 
εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας. Τα εξάμηνα 
σπουδών νοούνται σύμφωνα με την παρ. 5 του άρ-
θρου 33 του ν. 4009/2011.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38977Τεύχος Β’ 3082/27.07.2018

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο στους είκοσι τρεις (23) μεταπτυχιακούς φοιτητές 
κατ’ έτος.

Άρθρο 8
Τέλη Φοίτησης 

Τα τέλη φοίτησης για το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών ορίζονται σε πέντε χιλιάδες πεντακόσια ευρώ 
(€5.500).

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ-
γήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2028 - 2029. 

 Αθήνα, 2 Ιουλίου 2018

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 4783 (3)
Επανίδρυση του Διατμηματικού Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Δι-

οίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού» των Τμημάτων 

Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας και Μάρ-

κετινγκ και Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης 

Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου 

Αθηνών.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ
(Αριθμ. Συνεδρίασης 15η/21-06-2018) 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), ιδίως τα άρθρα 32 
και 85.

2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (Α’ 189) «Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα με-
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Πα-
ράρτημα Διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Την απόφαση Συγκλήτου (συνεδρίαση 12/24.04.2018/
θέμα: 8ο) για την Επανίδρυση του Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο 
«Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού» των Τμημάτων Διοι-
κητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας και Μάρκετινγκ και 
Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

4. Την εισήγηση του Τμήματος Μάρκετινγκ και Επικοι-
νωνίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονο-
μικού Πανεπιστημίου Αθηνών όπως αυτή διαμορφώνε-
ται από το απόσπασμα πρακτικών της απόφασης της 
Συνέλευσής του (συνεδρία 7η/14.02.2018).

5. Την εισήγηση του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης 

και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών όπως αυτή διαμορ-
φώνεται από τα αποσπάσματα πρακτικών των αποφά-
σεων της Συνέλευσής του (συνεδρίες 7η/16.02.2018 και 
8η/28.03.2018).

6. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.) μεταξύ 
των συνεργαζόμενων Τμημάτων.

7. Την 2705/23.04.2018 εισήγηση της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

8. Το 1252/21.10.2010 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. από το 
οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξι-
ολόγηση του Τμήματος Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας 
της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

9. Το 215/16.01.2014 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. από το οποίο 
προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση 
του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας 
της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

10. Την 105725/Z1/26-06-2018 έγκριση δημοσίευ-
σης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως των ανωτέρω 
αποφάσεων από τον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Ιδρύματος, ούτε σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την επανίδρυση του Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Διοίκη-
ση Ανθρώπινου Δυναμικού (ΔΑΔ)» με τίτλο στα αγ-
γλικά: «Master of Science (M.Sc.) in Human Resource 
Management» από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019, 
το οποίο οργανώνεται από το Τμήμα Διοικητικής Επι-
στήμης και Τεχνολογίας και το Τμήμα Μάρκετινγκ και 
Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 1
Γνωστικό Αντικείμενο

1. Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμι-
κού» (ΔΑΔ) έχει ως αντικείμενο την ανάπτυξη του εννοιο-
λογικού και θεωρητικού υποβάθρου των συμμετεχόντων 
ώστε να ανταποκρίνονται με επιτυχία στους διοικητικούς 
αλλά και στους στρατηγικούς - αναπτυξιακούς ρόλους 
της Διοίκησης Ανθρώπινου Δυναμικού.

2. Τα μαθήματα του Προγράμματος διακρίνονται σε 
τρεις βασικές ενότητες:

α. Μαθήματα υποβάθρου που είναι απαραίτητα για την 
κατανόηση του επιχειρηματικού πλαισίου μέσα στο οποίο 
ασκείται η ΔΑΔ (Στρατηγική και Διεθνής Διοίκηση ΑΔ, 
Εργασιακές Σχέσεις-Διαπραγματεύσεις, Οικονομικά της 
Εργασίας, Οργανωσιακή Ψυχολογία και Συμπεριφορά).

β. Μαθήματα που καλύπτουν τις βασικές λειτουργίες 
της ΔΑΔ, (Προγραμματισμός Ανθρώπινου Δυναμικού 
και Διαχείριση Ταλέντων, Προσέλκυση και Επιλογή Αν-
θρώπινου Δυναμικού, Πολιτικές και Διοίκηση Αμοιβών, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38978 Τεύχος Β’ 3082/27.07.2018

Εκπαίδευση Προσωπικού, Διοίκηση και Αξιολόγηση 
Απόδοσης, Πληροφοριακά Συστήματα ΔΑΔ, Δείκτες 
Μέτρησης ΑΣ και εξωτερική Ανάθεση.

γ. Μαθήματα που ενισχύουν τους στρατηγικούς-ανα-
πτυξιακούς ρόλους της ΔΑΔ (Διοίκηση Αλλαγών, Δια-
χείριση Ποικιλομορφίας και Εσωτερική Συμβουλευτική, 
Επιχειρησιακή Ηθική και Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη, 
Επικοινωνία και Διαχείριση Κρίσεων

Άρθρο 2
Τίτλος Απονεμόμενου Διπλώματος - Ειδικεύσεις

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στη Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού (MSc in 
Human Resource Management)

Άρθρο 3
Κατηγορίες Πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών ΑΕΙ, της ημεδαπής ή ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 34 του ν. 4485/2017, όπως αυτές εξειδικεύονται 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ..

Άρθρο 4
Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Το πρόγραμμα είναι εντατικό και πληροί τις προϋ-
ποθέσεις των διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 1 της 
υπ αριθμ. Φ5/89656/Β3 υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 
1466/τ.Β΄/13-8-2007) που αφορά στην Εφαρμογή του 
Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών 
Μονάδων. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων του 
προγράμματος είναι εβδομήντα πέντε (75) πιστωτικές 
μονάδες (Π.Μ.).

2. Περιγραφή προγράμματος σπουδών:
Κατά τη διάρκεια του προγράμματος, οι φοιτητές παρα-

κολουθούν δεκαέξι μαθήματα υποχρεωτικής παρακο-
λούθησης με σύνολο 60 Π.Μ. και εκπονούν διπλωματική 
εργασία η οποία αντιστοιχεί σε 15 Π.Μ. Η διπλωματική 
εργασία μπορεί ν’ αντικατασταθεί με 4 μαθήματα συνό-
λου 15 Π.Μ.

3. Το πρόγραμμα των διδασκόμενων και εξεταζόμενων 
μαθημάτων μαζί με τις αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες 
ορίζεται ως εξής:

 Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
1)  Στρατηγική και Διεθνής Διοίκηση Ανθρώπι-

νου Δυναμικού
6 ΠΜ

2) Οργανωσιακή Ψυχολογία και Συμπεριφορά 6 ΠΜ

3)  Ερευνητική Μεθοδολογία και Ποσοτικές 
Μέθοδοι

6 ΠΜ

4)  Εργασιακές Σχέσεις/Διαπραγματεύσεις και 
Εργατικό Δίκαιο

6 ΠΜ

5) Επικοινωνία και διαχείριση κρίσεων 3 ΠΜ

6)  Επιχειρησιακή Ηθική και Εταιρική Κοινωνική 
Ευθύνη

3 ΠΜ

Σύνολο Α΄ Εξαμήνου 30 ΠΜ

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

7) Διοίκηση Αλλαγών και Ποιότητας 5 ΠΜ

8)  Προγραμματισμός ΑΔ και Διαχείριση ταλέ-
ντων

3 ΠΜ

9) Δείκτες Μέτρησης ΑΔ και Εξωτερική Ανάθεση 3 ΠΜ

10)  Διαχείριση Ποικιλομορφίας και Εσωτερική 
Συμβουλευτική

3 ΠΜ

11)  Εκπαιδευτικό Εργαστήριο σε Στατιστική 
Ανάλυση

2 ΠΜ

12)  Εκπαιδευτικό Εργαστήριο σε Πληροφοριακά 
Συστήματα ΔΑΔ

2 ΠΜ

13) Προσέλκυση και Επιλογή Προσωπικού 3 ΠΜ

14) Διοίκηση και Αξιολόγηση της Απόδοσης 3 ΠΜ

15) Εκπαίδευση και Ανάπτυξη Προσωπικού 3 ΠΜ

16) Πολιτική και Συστήματα Αμοιβών 3 ΠΜ

Σύνολο Β΄Εξαμήνου 30 ΠΜ

 

Διπλωματική Εργασία ή 4 μαθήματα επιλογής 
από τον κάτωθι πίνακα

15 ΠΜ

Σύνολο πιστωτικών μονάδων 75 ΠΜ

Μαθήματα σε αντικατάσταση της διπλωματικής 
εργασίας

1) Διοίκηση Ανθρωπίνων Πόρων και Διοίκηση 
Ποιότητας

3.5 ΠΜ

2) Επιχειρηματικότητα 3.5 ΠΜ

3)  Ειδικά θέματα Οργανωσιακής Συμπεριφορας 
και Διοίκησης Ανθρώπινου Δυναμικού

4 ΠΜ

4)  Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού στην Πράξη 4 ΠΜ

Σύνολο πιστωτικών μονάδων 15 ΠΜ

4. Στο πλαίσιο του προγράμματος, οι φοιτητές δύνανται 
να πραγματοποιήσουν πρακτική άσκηση διάρκειας τριών 
(3) μηνών σε οργανισμό του ιδιωτικού ή δημόσιου τομέα. 
Η πρακτική δεν είναι υποχρεωτική και δεν έχει Π.Μ.

5. Τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και 
ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να γίνει με 
αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων σύμφωνα με τον Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ.

6. Το παραπάνω Πρόγραμμα παρέχεται και ως Μερικής 
Φοίτησης για εργαζόμενους και στελέχη επιχειρήσεων 
και οργανισμών. Η ανακατανομή των μαθημάτων στο 
Πρόγραμμα Μερικής Φοίτησης γίνεται με αποφάσεις 
των αρμοδίων οργάνων σύμφωνα με τον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 5 
Γλώσσα Διεξαγωγής

Η Γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική ή/και η αγγλική.

Άρθρο 6
Χρονική διάρκεια φοίτησης 

Η χρονική διάρκεια για το Πρόγραμμα Πλήρους Φοίτη-
σης είναι δώδεκα (12) μήνες, στην οποία περιλαμβάνο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38979Τεύχος Β’ 3082/27.07.2018

νται δύο (2) εξάμηνα σπουδών και ο χρόνος εκπόνησης 
της διπλωματικής εργασίας. Η χρονική διάρκεια για το 
Πρόγραμμα Μερικής Φοίτησης προσαυξάνεται εκεί-
νης του Προγράμματος Πλήρους Φοίτησης κατά δύο 
(2) εξάμηνα σπουδών. Τα εξάμηνα σπουδών νοούνται 
σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 33 του ν. 4009/2011.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο στους τριάντα πέντε (35) μεταπτυχιακούς φοιτη-
τές κατ’ έτος για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης και 
σαράντα (40) μεταπτυχιακούς φοιτητές κατ’ έτος για το 
πρόγραμμα μερικής φοίτησης.

Άρθρο 8
Τέλη Φοίτησης 

Τα τέλη φοίτησης για το Τμήμα Πλήρους Φοίτησης 
ορίζονται σε πέντε χιλιάδες ευρώ (€5.000) και για το Τμή-
μα Μερικής Φοίτησης σε έξι χιλιάδες οκτακόσια ευρώ 
(€6.800).

Άρθρο 9 
Διάρκεια Λειτουργίας 

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2028 - 2029. 

 Αθήνα, 2 Ιουλίου 2018 

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38980 Τεύχος Β’ 3082/27.07.2018

*02030822707180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2018-07-31T11:21:57+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




